СОВЕТ

МОГИЛЬНО-ПОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

28.08.2023                                                                                                          № 160

О внесении проекта изменений и дополнений в Устав Могильно-Посельского

сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом Могильно-Посельского сельского поселения, Совет Могильно-Посельского

сельского поселения решил:

I. Утвердить проект изменений и дополнений в Устав Могильно-Посельского

сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области.

II. Внести изменения и дополнения в Устав Могильно-Посельского сельского

поселения Большереченского муниципального района Омской области:
1. В статье 15.1 Устава:

- часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом сельского

поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по

представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского

населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации,

проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих

активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших

на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое

помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

- в части 3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за

исключением муниципальной должности депутата представительного органа

муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной

основе,»;

- пункт 1 части 4 после слов «муниципальную должность» дополнить словами

«, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа

муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной

основе,».

2. В статье 20.1 Устава:

- дополнить частью 7.1 следующего содержания;

«7.1. Полномочия депутата Совета сельского поселения прекращаются

досрочно решением Совета сельского поселения в случае отсутствия депутата без

уважительных причин на всех заседаниях Совета сельского поселения в течение

шести месяцев подряд.»;

2

- дополнить частью 11.3 следующего содержания:

«11.3. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное

лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей

признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке,

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции».»;

- часть 12 признать утратившей силу.

3. Статью 26 Устава дополнить частью 11 следующего содержания;

«11. Глава Могильно-Посельского сельского поселения освобождается от

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение

обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае,

если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального

закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

4.  В части 4 статьи 26 Устава слова «и прекращаются с момента вступления в

должность» заменить словами «и прекращаются в день вступления в должность».

5. Статью 31 Устава дополнить частью 2.2 следующего содержания;

«2.2. Глава Администрации Могильно-Посельского сельского поселения

освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов,

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований,

а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от

него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13

Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

III. Провести публичные слушания по проекту изменений и дополнений в

Устав Могильно-Посельского сельского поселения Большереченского

муниципального района Омской области в здании Администрации Могильно-

Посельского сельского поселения 25 сентября.2023г в 11.00 часов.

IV. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию в

периодическом печатном издании, распространяемом в Могильно-Посельском

cельском поселении – «Официальный бюллетень органов местного самоуправления

3

Могильно-Посельского сельского поселения», после его государственной

регистрации и вступает в силу после его официального опубликования. .

Временно исполняющий обязанности Главы

Могильно-Посельского сельского поселения

Большереченского муниципального района

Омской области                                                   Л. А. Костюрина

Председатель Совета

Могильно-Посельского сельского поселения

Большереченского муниципального района

 Омской области                                                 И. С. Джуматаев